ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

V/v khẩn trương khắc phục hạn chế

trong Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và

đánh giá chất lượng phục vụ người

dân, doanh nghiệp

Tháp Mười, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 32/UBND-HCC ngày 07/11/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc công bố kết quả đánh giá Bộ Chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh

giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

tháng 10/2023 (có văn bản đính kèm trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát lại các tiêu chí trong Bộ Chỉ số

chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trên

Cổng dịch vụ công Quốc gia, chỉ đạo công chức, viên chức khắc phục ngay các

hạn chế, trong đó tập trung chấn chỉnh, khắc phục các nội dung sau:

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trên Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành ch nh tỉnh, bảo đảm thực hiện đúng thời gian

quy định theo quy trình thủ tục hành ch nh được ban hành, không để giải quyết

hồ sơ trễ hạn, quá hạn trên phần mềm một cửa do nguyên nhân chủ quan. Tính

từ ngày 01/01/2023 đến 08/11/2023, hồ sơ trễ hạn cấp huyện 11 hồ sơ, quá hạn

02; cấp xã trễ hạn 63 hồ sơ, quá hạn 06 hồ sơ. Theo dõi sát tiến trình giải quyết

hồ sơ TTHC, kịp thời đề nghị về Văn phòng HĐND&UBND huyện để đề nghị

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh hỗ trợ, xử lý đối với các hồ sơ trễ hẹn trên

phần mềm một cửa do nguyên nhân khách quan.

- Tập trung thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

đang giải quyết trong năm 2023 đúng quy định. Hiện nay, trên phần mềm một

cửa chỗ đ nh kèm thành phần hồ sơ đầu vào và kết quả đã giải quyết thủ tục

hành ch nh có thêm ô “số hóa”, các đơn vị lưu ý ngoài việc thực hiện ký số hồ

sơ, kết quả thủ tục hành ch nh theo quy định, các đơn vị còn phải nhấp vào ô “số

hóa” để nhập thông tin kết quả theo nội dung trong ô “số hóa” quy định thì mới

hoàn thành hồ sơ; trường hợp đã thực hiện ký số và đ nh kèm kết quả giải quyết

thủ tục hành chính vào phần mềm nhưng không thực hiện ô “số hóa” thì phần

mềm vẫn không tính số hóa của thủ tục hành ch nh đó. Đối với hồ sơ đã giải

2

quyết trong năm 2023 nhưng chưa thực hiện ô “số hóa” thì khẩn trương tiến

hành thực hiện lại việc số hóa (có hướng dẫn kèm theo)
1
.

- Đẩy nhanh việc thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, đạt tối thiểu 30% trên

tổng hồ sơ giải quyết có yêu cầu thanh toán trực tuyến.

- Tăng cường thực hiện hồ sơ trực tuyến và chứng thực điện tử bản sao từ

bản chính. Sử dụng lại kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa của tổ

chức, công dân.

Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện khắc phục hạn chế về

Ủy ban nhân dân huyện chậm nhất ngày 13/11/2023.

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện thường xuyên theo dõi, kiểm

tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị. Kịp thời báo cáo Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân huyện chỉ đạo chấn chỉnh hạn chế của cơ quan, đơn vị.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Các PCT.UBND huyện;

- Bưu điện huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Chi nhánh VP Đăng ký đất đai huyện;

- LĐVP/HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, NCNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

1
 Số lượng hồ sơ số hóa năm 2023: cấp huyện 2243/3697 hồ sơ, tỷ lệ 60,67%; cấp xã 11748/29264 hồ sơ, tỷ lệ

40,1%.

		2023-11-10T13:42:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T15:47:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T15:47:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T15:47:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!